
МИНИСТЕРСТВО ЦИФРОВОГО РАЗВИТИЯ, СВЯЗИ И МАССОВЫХ 
КОММУНИКАЦИЙ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

(МИНЦИФРЫ РОССИИ)

ПРИКАЗ

Москва

Об утверждении Методики расчета показателя «Доля массовых 
и государственных сервисов, обеспеченных возможностью их получения 

с использованием цифрового профиля гражданина» федерального проекта 
«Цифровое государственное управление» национальной программы 

«Цифровая экономика Российской Федерации» и внесении изменений 
в некоторые приказы Министерства цифрового развития, связи и массовых 

коммуникаций Российской Федерации об утверждении методик расчета 
показателей федеральных проектов национальной программы 

«Цифровая экономика Российской Федерации»

В целях обеспечения расчета значений показателей федеральных проектов 
«Информационная инфраструктура», «Кадры для цифровой экономики» и «Цифровое 
государственное управление» национальной программы «Цифровая экономика 
Российской Федерации»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Методику расчета показателя «Доля массовых 
и государственных сервисов, обеспеченных возможностью их получения 
с использованием цифрового профиля гражданина» федерального проекта 
«Цифровое государственное управление» национальной программы «Цифровая 
экономика Российской Федерации» согласно приложению № 1 к настоящему 
приказу.

2. Внести в приказ Министерства цифрового развития, связи и массовых 
коммуникаций Российской Федерации от 28 февраля 2022 г. № 143 «Об утверждении 
методик расчета показателей федеральных проектов национальной программы 
«Цифровая экономика Российской Федерации» и признании утратившими силу 
некоторых приказов Министерства цифрового развития, связи и массовых 



2

коммуникаций Российской Федерации об утверждении методик расчета показателей 
федеральных проектов национальной программы «Цифровая экономика 
Российской Федерации» следующие изменения:

1) изложить в новой редакции согласно приложению № 2 к настоящему 
приказу следующие методики расчета показателей федерального проекта 
«Информационная инфраструктура» национальной программы «Цифровая 
экономика Российской Федерации»:

Методику расчета показателя «Доля государственных и муниципальных 
образовательных организаций, реализующих программы начального общего, 
основного общего и среднего общего образования, в помещениях которых обеспечена 
возможность беспроводного широкополосного доступа к информационно - 
телекоммуникационной сети «Интернет» по технологии Wi-Fi»;

Методику расчета показателя «Доля государственных и муниципальных 
образовательных организаций, реализующих программы начального общего, 
основного общего и среднего общего образования, в помещениях которых обеспечена 
возможность беспроводного широкополосного доступа к информационно- 
телекоммуникационной сети «Интернет» по технологии Wi-Fi» в субъекте 
Российской Федерации;

2) Методику расчета показателя «Количество граждан, прошедших обучение 
по дополнительным образовательным программам с использованием мер 
государственной поддержки для получения новых и востребованных на рынке труда 
цифровых компетенций, нарастающий итог» федерального проекта «Кадры для 
цифровой экономики» национальной программы «Цифровая экономика 
Российской Федерации» признать утратившей силу.

3. Внести в приказ Министерства цифрового развития, связи и массовых 
коммуникаций Российской Федерации от 30 июня 2022 г. № 505 «Об утверждении 
методик расчета показателей федеральных проектов национальной программы 
«Цифровая экономика Российской Федерации» изменения, изложив в новой редакции 
согласно приложению № 3 к настоящему приказу методики расчета показателей 
«Количество пользователей сервисом биометрической идентификации» 
и «Регламентное время, затрачиваемое на идентификацию гражданина» 
федерального проекта «Цифровое государственное управление» национальной 
программы «Цифровая экономика Российской Федерации».

4. Признать утратившими силу:
1) пункт 2 приказа Минцифры России от 30 ноября 2022 г. № 894 

«Об утверждении Методики расчета показателя «Количество граждан, которым 
предоставлена возможность обучения по дополнительным образовательным 
программам с использованием мер государственной поддержки для получения новых 
и востребованных на рынке труда цифровых компетенций, нарастающий итог» 
федерального проекта «Кадры для цифровой экономики» национальной программы 
«Цифровая экономика Российской Федерации» и внесении изменений в приказ 
Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций 
Российской Федерации от 30 июня 2022 г. № 505 «Об утверждении методик расчета 



3

показателей федеральных проектов национальной программы «Цифровая экономика 
Российский Федерации»;

2) подпункт 2 пункта 3 приказа Минцифры России от 31 января 2023 г. № 71 
«Об утверждении методик расчета показателей федеральных проектов национальной 
программы «Цифровая экономика Российской Федерации» и внесении изменений 
в некоторые приказы Министерства цифрового развития, связи и массовых 
коммуникаций Российской Федерации об утверждении методик расчета показателей 
федеральных проектов национальной программы «Цифровая экономика 
Российской Федерации».

Министр



4

МЕТОДИКА 
расчета показателя «Регламентное время, затрачиваемое на идентификацию 

гражданина»

I. Общие положения

1.1. Настоящая Методика предназначена для расчета показателя «Регламентное 
время, затрачиваемое на идентификацию гражданина» (далее - Показатель) 
федерального проекта «Цифровое государственное управление» национальной 
программы «Цифровая экономика Российской Федерации».

1.2. Субъектом официального статистического учета, ответственным 
за формирование и предоставление (распространение) официальной статистической 
информации по Показателю, является Минцифры России.

1.3. Показатель рассчитывается на федеральном уровне в целом 
по Российской Федерации.

1.4. Периодичность расчета Показателя - ежемесячная.
1.5. Минцифры России обеспечивает расчет значения Показателя 

и формирование официальной статистической информации не позднее 8-го рабочего 
дня месяца, следующего за отчетным.

II. Основные понятия и определения3

2.1. Биометрические персональные данные физического лица - 
гражданина Российской Федерации - данные изображения лица человека, 
полученные с помощью фото-, видео устройств; данные голоса человека, полученные 
с помощью звукозаписывающих устройств (в соответствии постановлением 
Правительства Российской Федерации от 30 июня 2018 г. № 772 «Об определении 
состава сведений, размещаемых в единой информационной системе персональных 
данных, обеспечивающей обработку, включая сбор и хранение, биометрических 
персональных данных, их проверку и передачу информации о степени 
их соответствия предоставленным биометрическим персональным данным 
физического лица, включая вид биометрических персональных данных, а также 
о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации»).

2.2. Единая биометрическая система (далее - ГИС ЕБС) - государственная 
информационная система «Единая система идентификации и аутентификации 
физических лиц с использованием биометрических персональных данных», которая 
содержит биометрические персональные данные физических лиц, векторы единой 
биометрической системы и иную предусмотренную в соответствии с частью 16 
статьи 4 Федерального закона от 29 декабря 2022 г. № 572-ФЗ «Об осуществлении 
идентификации и (или) аутентификации физических лиц с использованием 
биометрических персональных данных, о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу 
отдельных положений законодательных актов Российской Федерации» (далее - 

3 Определения приводятся исключительно для целей настоящей Методики.



5

ФЗ № 572) информацию, которая используется в целях осуществления 
идентификации, аутентификации с использованием биометрических персональных 
данных физических лиц, а также в иных правоотношениях в случаях, установленных 
законодательством Российской Федерации (в соответствии с пунктом 4 статьи 2 
ФЗ № 572).

2.3. Единая система идентификации и аутентификации (далее - ЕСИА) - 
федеральная государственная информационная система «Единая система 
идентификации и аутентификации в инфраструктуре, обеспечивающей 
информационно-технологическое взаимодействие информационных систем, 
используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг 
в электронной форме».

2.4. ЕПГУ - федеральная государственная информационная система «Единый 
портал государственных и муниципальных услуг (функций)».

2.5. Подтвержденная учетная запись в ЕСИА - завершенная процедура 
регистрации в ЕСИА, то есть совокупность наличия у пользователя ЕПГУ учетной 
записи в ЕСИА и ключа простой электронной подписи, выданного при личном 
приеме в соответствии с Правилами использования простой электронной подписи 
при оказании государственных и муниципальных услуг, утвержденными 
постановлением Правительства Российской Федерации от 25 января 2013 г. № 33 
«Об использовании простой электронной подписи при оказании государственных 
и муниципальных услуг» (далее - Правила).

2.6. Идентификация - совокупность мероприятий по установлению сведений 
о лице и их проверке, осуществляемых в соответствии с федеральными законами 
и принимаемыми в соответствии с ними нормативными правовыми актами, 
и сопоставлению данных сведений с идентификатором.

2.7. Аутентификация - совокупность мероприятий по проверке лица 
на принадлежность ему идентификаторов посредством сопоставления их 
со сведениями о лице, которыми располагает лицо, проводящее аутентификацию, 
и установлению правомерности владения лицом идентификаторами посредством 
использования аутентифицирующих признаков в рамках процедуры 
аутентификации, в результате чего лицо считается установленным.

2.8. Время подтверждения личности физического лица - если первым или 
вторым «ключом» являются биометрические данные - время на сбор биометрических 
персональных данных пользователя и проверку их соответствия биометрическим 
данным, размещенным в ГИС ЕБС.

2.9. Авторизация - предоставление определенному лицу или группе лиц прав 
на выполнение определенных действий в информационной системе («вход» 
в систему). Авторизация следует за идентификацией и аутентификацией.

III. Источники информации

3.1. Источником информации для расчета Показателя являются данные ЕСИА 
и ГИС ЕБС о количестве пользователей, зарегистрированных в ЕСИА и ГИС ЕБС, 
а также времени, затрачиваемом пользователем на идентификацию 
и аутентификацию в ЕСИА при использовании биометрических персональных 



6

данных.
3.2. Верификация данных осуществляется на основе данных ЕСИА и ГИС ЕБС.
3.3. Возможность автоматизации формирования и подтверждения официальной 

статистической информации по Показателю осуществляется посредством 
государственной информационной системы - единой межведомственной 
информационно-статистической системы, положение о которой утверждено 
постановлением Правительства Российской Федерации от 26 мая 2010 г. № 367 
«О единой межведомственной информационно-статистической системе».

IV. Алгоритм расчета Показателя

4.1. Показатель рассчитывается по формуле:

Ер — Врпред * (1 — Дебс) 4" ВРбиометрия * ДеБС’ 
где
Вр - регламентное время, затрачиваемое на идентификацию гражданина 

(секунд);
ВРпред _ базовое значение регламентного времени, затрачиваемого 

на идентификацию гражданина, на конец предыдущего отчетного года (секунд);
Дебс _ доля граждан (физических лиц), осуществляющих подтверждение 

личности с использованием биометрических персональных данных ГИС ЕБС, 
от количества граждан (физических лиц), имеющих подтвержденную учетную запись 
в ЕСИА (ключ простой электронной подписи, полученный в соответствии 
с Правилами), предоставивших биометрические персональные данные в ГИС ЕБС 
и в установленном порядке давших согласие на их использование, по состоянию 
на конец отчетного месяца (условных единиц);

ВРбиометрия _ время, затрачиваемое на процедуру подтверждения личности 
физического лица с использованием биометрических персональных данных ГИС ЕБС 
одной модальности (секунд). Формируется на основе данных ГИС ЕБС.

4.2. Компонент ДЕБС рассчитывается по формуле:

Дебс = ^ебс/есиа/^ебс» 
где
Дебс _ доля граждан (физических лиц), осуществляющих подтверждение 

личности с использованием биометрических персональных данных ГИС ЕБС 
от количества граждан (физических лиц), имеющих подтвержденную учетную запись 
в ЕСИА (ключ простой электронной подписи, полученный в соответствии 
с Правилами), предоставивших биометрические персональные данные в ГИС ЕБС 
и в установленном порядке давших согласие на их использование, по состоянию 
на конец отчетного месяца (условных единиц);

Кебс/есиа _ количество граждан (физических лиц), осуществляющих 
подтверждение личности с использованием биометрических персональных данных 
ГИС ЕБС, по состоянию на конец отчетного месяца (человек);

КЕБс - количество граждан (физических лиц), имеющих подтвержденную 



7

учетную запись в ЕСИА (ключ простой электронной подписи, полученный 
в соответствии с Правилами), предоставивших биометрические персональные данные 
в ГИС ЕБС и в установленном порядке давших согласие на их использование, 
по состоянию на конец отчетного месяца (человек).

4.3. В качестве значения Показателя за отчетный год принимается значение 
Показателя за декабрь отчетного года.



МИНИСТЕРСТВО ЦИФРОВОГО РАЗВИТИЯ, СВЯЗИ И МАССОВЫХ 
КОММУНИКАЦИЙ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ
№

Л? ______
Москва

Об утверждении Методики расчета показателя «Количество граждан, которым 
предоставлена возможность обучения по дополнительным образовательным 

программам с использованием мер государственной поддержки для получения 
новых и востребованных на рынке труда цифровых компетенций, 

нарастающий итог» федерального проекта «Кадры для цифровой экономики» 
национальной программы «Цифровая экономика Российской Федерации» 
и внесении изменений в приказ Министерства цифрового развития, связи 

и массовых коммуникаций Российской Федерации от 30 июня 2022 г. № 505 
«Об утверждении методик расчета показателей федеральных проектов 

национальной программы «Цифровая экономика Российской Федерации»

В целях обеспечения расчета значений показателей федеральных проектов 
«Кадры для цифровой экономики» и «Цифровое государственное управление» 
национальной программы «Цифровая экономика Российской Федерации» (далее - 
Национальная программа)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Методику расчета показателя «Количество граждан, которым 
предоставлена возможность обучения по дополнительным образовательным 
программам с использованием мер государственной поддержки для получения новых 
и востребованных на рынке труда цифровых компетенций, нарастающий итог» 
федерального проекта «Кадры для цифровой экономики» Национальной программы 
согласно приложению № 1 к настоящему приказу.



2

2. Внести в приказ Минцифры России от 30 июня 2022 г. № 505 
«Об утверждении методик расчета показателей федеральных проектов национальной 
программы «Цифровая экономика Российской Федерации» следующие изменения:

1) Методику расчета показателя «Количество пользователей сервисом 
биометрической идентификации» федерального проекта «Цифровое государственное 
управление» Национальной программы изложить в новой редакции согласно 
приложению № 2 к настоящему приказу;

2) Методику расчета показателя «Регламентное время, затрачиваемое 
на идентификацию гражданина» федерального проекта «Цифровое государственное 
управление» Национальной программы изложить в новой редакции согласно 
приложению № 3 к настоящему приказу.

Министр М.И. Шадаев



ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 
к приказу Министерства цифрового 

развития, связи и массовых 
коммуникаций 

Российской Федерации 
от У?.// 2022 г. № Л?

МЕТОДИКА 
расчета показателя «Регламентное время, затрачиваемое на идентификацию 

гражданина»

I. Общие положения

1.1. Настоящая Методика предназначена для расчета показателя «Регламентное 
время, затрачиваемое на идентификацию гражданина» (далее - Показатель) 
федерального проекта «Цифровое государственное управление» национальной 
программы «Цифровая экономика Российской Федерации».

1.2. Субъектом официального статистического учета, ответственным 
за формирование и предоставление (распространение) официальной статистической 
информации по Показателю, является Минцифры России.

1.3. Показатель рассчитывается на федеральном уровне в целом по Российской 
Федерации.

1.4. Периодичность расчета Показателя - ежемесячная.
1.5. Минцифры России обеспечивает расчет значения Показателя 

и формирование официальной статистической информации не позднее 8-го рабочего 
дня месяца, следующего за отчетным.

II. Основные понятия и определения*

2.1. Биометрические персональные данные физического лица - 
гражданина Российской Федерации - данные изображения лица человека, 
полученные с помощью фото-, видеоустройств; данные голоса человека, полученные 
с помощью звукозаписывающих устройств (в соответствии с постановлением 
Правительства Российской Федерации от 30 июня 2018 г. № 772 «Об определении 
состава сведений, размещаемых в единой информационной системе персональных 
данных, обеспечивающей обработку, включая сбор и хранение, биометрических 
персональных данных, их проверку и передачу информации о степени 
их соответствия предоставленным биометрическим персональным данным 
физического лица, включая вид биометрических персональных данных, а также 
о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации»).

2.2. Единая биометрическая система (далее - ЕБС) - единая 

1 Определения приводятся исключительно для целей настоящей Методики.



2

информационная система персональных данных, обеспечивающая обработку, 
включая сбор и хранение биометрических персональных данных, их проверку 
и передачу информации о степени их соответствия предоставленным 
биометрическим персональным данным физического лица (в соответствии 
с пунктом 2 части 1 статьи 14.1 Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 149-ФЗ 
«Об информации, информационных технологиях и о защите информации»).

2.3. Единая система идентификации и аутентификации (далее - ЕСИА) - 
федеральная государственная информационная система «Единая система 
идентификации и аутентификации в инфраструктуре, обеспечивающей 
информационно-технологическое взаимодействие информационных систем, 
используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг 
в электронной форме».

2.4. ЕПГУ - федеральная государственная информационная система «Единый 
портал государственных и муниципальных услуг (функций)».

2.5. Подтвержденная учетная запись в ЕСИА - завершенная процедура 
регистрации в ЕСИА, то есть совокупность наличия у пользователя ЕПГУ учетной 
записи в ЕСИА и ключа простой электронной подписи, выданного при личном 
приеме в соответствии с Правилами использования простой электронной подписи 
при оказании государственных и муниципальных услуг, утвержденными 
постановлением Правительства Российской Федерации от 25 января 2013 г. № 33 
«Об использовании простой электронной подписи при оказании государственных 
и муниципальных услуг» (далее - Правила).

2.5. Идентификация - процедура, в результате выполнения которой 
для субъекта идентификации (гражданина) выявляется его идентификатор, 
однозначно определяющий этого субъекта в информационной системе.

2.6. Аутентификация - процедура проверки подлинности, например, проверка 
подлинности пользователя путем сравнения введенного им пароля с паролем, 
сохраненным в базе данных информационной системы.

2.7. Время подтверждения личности физического лица:
если вторым «ключом» на портале ЕПГУ является цифровой код, получаемый 

пользователем по SMS, через push-уведомление или на электронную почту, - общее 
время, затраченное на генерацию цифрового кода в информационной системе, его 
отправку и получение пользователем, ввод кода в информационную систему 
и проверку соответствия введенного пользователем кода с сгенерированным 
в системе;

если первым или вторым «ключом» на портале ЕПГУ являются 
биометрические данные, - время на сбор биометрических персональных данных 
пользователя и проверку их соответствия биометрическим данным, размещенным 
в ЕБС.

2.8. Авторизация - предоставление определенному лицу или группе лиц прав 
на выполнение определенных действий в информационной системе («вход» 
в систему). Авторизация следует за идентификацией и аутентификацией.



3

III. Источники информации

3.1. Источником информации для расчета Показателя являются данные ЕСИА 
и ЕБС о количестве пользователей, зарегистрированных в ЕСИА и ЕБС, а также 
времени, затрачиваемом пользователем на идентификацию и аутентификацию 
в ЕСИА при использовании биометрических персональных данных на портале ЕПГУ.

3.2. Верификация данных осуществляется на основе данных ЕСИА и ЕБС.
3.3. Возможность автоматизации формирования и подтверждения официальной 

статистической информации по Показателю осуществляется посредством 
государственной информационной системы - единой межведомственной 
информационно-статистической системы, положение о которой утверждено 
постановлением Правительства Российской Федерации от 26 мая 2010 г. № 367 
«О единой межведомственной информационно-статистической системе».

IV. Алгоритм расчета Показателя

4.1. Показатель рассчитывается по формуле:

Ер ВркОд * (1 ДеБс) Врбиометрия * ДеБО 
где:
Вр - регламентное время, затрачиваемое на идентификацию гражданина 

(секунд);
Вркод (= 30 секунд) - первично заданное значение времени, затрачиваемое 

на процедуру подтверждения личности физического лица в ЕСИА на портале ЕПГУ 
(секунд);

ВРбиометрия - время, затрачиваемое на процедуру подтверждения личности 
физического лица в ЕСИА при использовании биометрических персональных данных 
на портале ЕПГУ, формируется на основе данных ЕБС (секунд);

Дебс - Доля граждан (физических лиц), зарегистрированных в ЕБС 
и использующих функциональность подтверждения личности физического лица 
в ЕСИА с применением технологии биометрической идентификации (условных 
единиц).

4.2. В Показателе учитывается время на подтверждение личности физического 
лица в ЕСИА для последующей авторизации («входа»).

4.3. Компонент ДЕБС рассчитывается по формуле:

Дебс = ^ебс/есиа/^ебс> 
где:
Дебс ~ Д°ля граждан (физических лиц), зарегистрированных в ЕБС 

и использующих функциональность подтверждения личности физического лица 
в ЕСИА с применением технологии биометрической идентификации (условных 
единиц);

Кебс/есиа _ количество граждан (физических лиц), зарегистрированных в ЕБС 
и использующих функциональность подтверждения личности физического лица 



4

в ЕСИА с применением технологии биометрической идентификации, по состоянию 
на конец отчетного месяца (человек).

КЕБс - количество граждан (физических лиц), имеющих подтвержденную 
учетную запись в ЕСИА (ключ простой электронной подписи, полученный 
в соответствии с Правилами), предоставивших биометрические персональные данные 
в ЕБС и в установленном порядке давших согласие на их использование, 
по состоянию на конец отчетного месяца (человек).

4.4. В качестве значения Показателя за отчетный год принимается значение 
Показателя за декабрь отчетного года.



МИНИСТЕРСТВО ЦИФРОВОГО РАЗВИТИЯ, СВЯЗИ И МАССОВЫХ 
КОММУНИКАЦИЙ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ

Москва

Об утверждении мегодик расчета показателей федеральных проектов 
национальной программы «Цифровая экономика Российской Федерации»

В целях обеспечения расчета значений показателей федеральных проектов 
«Цифровое государственное управление», «Развитие кадрового потенциала 
ИТ-отрасли» и «Обеспечение доступа в Интернет за счет развития спутниковой 
связи» национальной программы «Цифровая экономика Российской Федерации»

ПРИКАЗЫВАЮ:

Утвердить прилагаемые:
Методики расчета показателей федерального проекта «Цифровое 

государегвенное управление» национальной программы «Цифровая экономика 
Российской Федерации»;

Методики расчета показателей федерального проекта «Развитие кадрового 
потенциала ИТ-отрасли» национальной программы «Цифровая экономика 
Росс и й с ко й Федера ц и и »;

Методики расчета показателей федерального проекта «Обеспечение доступа 
в Интернет за счет развития спутниковой связи» национальной программы 
«Цифровая экономика Российской Федерации».

Министр М.И. Шалаев



8

МЕТОДИКА 
расчета показателя «Регламентное время, затрачиваемое на идентификацию 

гражданина»

I. Общие положения

1.1. Настоящая Методика предназначена для расчета показателя «Регламентное 
время, затрачиваемое на идентификацию гражданина» (далее - Показатель) 
федерального проекта «Цифровое государственное управление» национальной 
программы «Цифровая экономика Российской Федерации».

1.2. Субъектом официального статистического учета, ответственным 
за формирование и предоставление (распространение) официальной статистической 
информации по Показателю, является Минцифры России.

1.3. Показатель рассчитывается на федеральном уровне в целом 
по Российской Федерации.

1.4. Периодичность расчета Показателя - ежемесячная.
1.5. Минцифры России обеспечивает расчет значения Показателя 

и формирование официальной статистической информации не позднее 8-го рабочего 
дня месяца, следующего за отчетным.

II. Основные понятия и определения4

2.1. Биометрические персональные данные физического лица - 
гражданина Российской Федерации данные изображения лица человека, 
полученные с помощью фото-, видео устройств; данные голоса человека, полученные 
с помощью звукозаписывающих устройств (в соответствии постановлением 
Правительства Российской Федерации от 30 июня 2018 г. № 772 «Об определении 
состава сведений, размещаемых в единой информационной системе персональных 
данных, обеспечивающей обработку, включая сбор и хранение, биометрических 
персональных данных, их проверку и передачу информации о степени 
их соответствия предоставленным биометрическим персональным данным 
физического лица, включая вид биометрических персональных данных, а также 
о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации»).

2.2. Единая биометрическая система (далее - ЕБС) - единая 
информационная система персональных данных, обеспечивающая обработку, 
включая сбор и хранение биометрических персональных данных, их проверку 
и передачу информации о степени их соответствия предоставленным 
биометрическим персональным данным физического лица (в соответствии 
с пунктом 2 части 1 статьи 14.1 Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 149-ФЗ 
«Об информации, информационных технологиях и о защите информации»).

2.3. Единая система идентификации и аутентификации (далее - ЕСИЛ) 
федеральная государственная информационная система «Единая система 
идентификации и аутентификации в инфраструктуре, обеспечивающей 

4 Определения приводятся исключительно для целей нас гоя щей Методики



информационно-технологическое взаимодействие информационных систем, 
используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг 
в электронной форме».

2.4. ЕПГУ - федеральная государственная информационная система «Единый 
портал государственных и муниципальных услуг (функций)».

2.5. Подтвержденная учетная запись в ЕСИА учетная запись гражданина 
в ЕСИА после получения им ключа простой электронной подписи при личном приеме 
в соответствии с Правилами использования простой электронной подписи 
при оказании государственных и муниципальных услуг, утвержденными 
постановлением Правительства Российской Федерации от 25 января 2013 г. № 33 
«Об использовании простой электронной подписи при оказании государственных 
и муниципальных услуг» (далее - Правила).

2.5. Идентификация - процедура, в результате выполнения которой 
для субъекта идентификации (гражданина) выявляется его идентификатор, 
однозначно определяющий этого субъекта в информационной системе.

2.6. Аутентификация - процедура проверки подлинности, например, проверка 
подлинности пользователя путем сравнения введенного им пароля с паролем, 
сохраненным в базе данных информационной системы.

2.7. Двухфакторная аутентификация - метод аутентификации пользователя 
информационной системы при помощи запроса аутентификационных данных двух 
разных типов - двух «ключей» (как правило, первый «ключ» - логин и пароль, 
а второй «ключ» - цифровой код либо биометрические данные).

2.8. Время, затрачиваемое на идентификацию гражданина, - промежуток 
времени при двухфакторной аутентификации между моментом ввода логина и пароля 
(первого «ключа») и моментом завершения проверки второго «ключа» 
в информационной системе (ЕСИА), включая:

если вторым «ключом» является цифровой код, получаемый пользователем 
по SMS, через push-уведомление или на электронную почту, - время на генерацию 
цифрового кода в информационной системе, его отправку и получение 
пользователем, ввод кода в информационную систему и проверку соответствия 
введенного пользователем кода с сгенерированным в системе;

если вторым «ключом» являются биометрические данные (биометрическая 
идентификация через ЕБС) - время на считывание биометрических данных 
пользователя - изображения лица и голоса посредством камеры и проверку 
их соответствия биометрическим данным, сохраненным в ЕБС.

2.9. Авторизация - предоставление определенному лицу или группе лиц прав 
на выполнение определенных действий в информационной системе («вход» 
в систему). Авторизация следует за идентификацией и аутентификацией.

III. Источники информации

3.1. Источником информации для расчета Показателя являются данные ЕСИА 
и ЕБС о времени, затрачиваемом пользователем на идентификацию 
и аутентификацию в ЕСИА при двухфакторной аутентификации (если вторым 



10

«ключом» является цифровой код либо биометрические данные 
при биометрической идентификации через ЕБС).

3.2. Верификация данных осуществляется на основе данных ЕСИА и ЕБС.
3.3. Возможность автоматизации формирования и подтверждения официальной 

статистической информации по Показателю осуществляется посредством 
государственной информационной системы - единой межведомственной 
информационной системы, положение о которой утверждено постановлением 
Правительства Российской Федерации от 26 мая 2010 г. № 367 «О единой 
межведомственной информационно-статистической системе».

IV. Алгоритм расчета Показателя

4.1. Показатель рассчитывается по формуле:

В? ВРкод * О — ДеБс) 4” Врбиометрия * ДеБС» 
где:
Вр - регламентное время, затрачиваемое на идентификацию гражданина 

(секунд);
Вркод (= 30 секунд) - первично заданное значение времени, затрачиваемого 

на идентификацию и аутентификацию пользователя в ЕСИА при двухфакторной 
аутентификации, если вторым «ключом» является цифровой код (секунд);

ВРбиометрия - время, затрачиваемое на идентификацию и аутентификацию 
пользователя в ЕСИА при двухфакторной аутентификации, если вторым «ключом» 
являются биометрические данные (биометрическая идентификация через ЕБС) 
(секунд);

Дебс - доля граждан, зарегистрированных в ЕБС (условных единиц).
4.2. В Показателе учитывается время на идентификацию и аутентификацию 

пользователя в ЕСИА для последующей авторизации («входа») как в ЕПГУ, так 
и в иных информационных системах (в том числе коммерческих), интегрированных 
с ЕСИА.

4.3. Компонент ДЕБС рассчитывается по формуле:

Дебс = ^ебс/^есиа« 
где:
Дебс - доля граждан, зарегистрированных в ЕБС (условных единиц);
Кесиа - количество граждан (физических лиц), имеющих подтвержденную 

учетную запись в ЕСИА (ключ простой электронной подписи, полученный 
в соответствии с Правилами), по состоянию на конец отчетного периода (человек);

Кебс - количество граждан (из числа учтенных в компоненте КЕсиа ), 
предоставивших биометрические персональные данные в ЕБС и в установленном 
порядке давших согласие на их использование, но состоянию на конец отчетного 
периода (человек).

4.4. В качестве значения Показателя за отчетный год принимается значение 
Показателя за декабрь отчетного года.


	3
	4
	13
	14
	15
	16

